Siégeant : Doris GALEAZZI, Présidente; Evelyne BOUCHAARA et Christine
TARRIT-DESHUSSES, Juges assesseurs
RÉPUB L IQUE  E T
C ANT ON DE  GE NÈVE
POUVOIR  J UDIC IA IR E
A/2390/2016 ATAS/800/2017
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

1. Monsieur A______ (ci-après l’assuré), né en 1962, a travaillé au sein de la
teinturerie de son oncle pendant de nombreuses années avant d’en reprendre
personnellement l’exploitation en raison individuelle en 1999, sous la raison de
commerce B______ .
2. A compter du 1er mars 2012, l'assuré, en tant que propriétaire de l'entreprise, a
bénéficié d'une assurance collective d’indemnités journalières "BUSINESS
COMPACT" maladie, avec complément accident selon la LCA couvrant 100% du
salaire assuré durant 730 jours, sous déduction d’un délai d’attente de 30 jours
(police n° ______) auprès de SWICA ASSURANCE-MALADIE SA (ci-après
l'assureur). Le contrat était valable jusqu'au 31 décembre 2015.
3. Dès le 16 avril 2012, en raison de troubles psychiques, l'assuré a été en incapacité
de travail et l'assureur lui a versé des indemnités journalières jusqu'au 31 janvier
2013.
4. Suite à la demande en paiement déposée par l'assuré contre l'assureur, le droit aux
indemnités journalières en raison des troubles psychiques a été prolongé jusqu'au
5 novembre 2013 (ATAS/289/2014 rendu par la Chambre de céans le 11 mars 2014
et arrêt du Tribunal fédéral 4A_261/2014 du 14 janvier 2015).
Dans son arrêt, la Chambre de céans a notamment retenu que par courrier du
19 octobre 2012, l'assuré avait informé l'assureur qu'il avait mis un terme à son
activité indépendante le 16 octobre 2012 et qu'il souhaitait connaître les démarches

20. Par pli du 30 novembre 2015, l'assureur a informé l'assuré de l'annulation du contrat
d'assurance au 31 décembre 2015, étant donné que malgré les rappels, le paiement
des primes n'avait pas été effectué.
21. Selon une inscription du 11 novembre 2015 au registre du commerce (ci-après RC),
l'assuré avait été déclaré en état de faillite par jugement du 12 mars 2012 du
Tribunal de première instance.
A/2390/2016
- 4/19 -
22. Dans le cadre de la procédure opposant l'assuré à l'OAI, la Chambre de céans a, par
arrêt du 22 mars 2016, estimé notamment qu’elle ne pouvait se fonder, en l’état du
dossier, sur le rapport d'expertise du Dr C______. Elle a notamment annulé la
décision de l'OAI du 25 septembre 2014 et renvoyé la cause pour instruction
complémentaire sur le plan somatique (ATAS/242/2016).
23. Le 29 mars 2016, l'assuré a déposé une demande en paiement à l'encontre de
SWICA Assurances SA, que la Chambre de céans a déclaré irrecevable à raison de
la matière (ATAS/305/2016 du 19 avril 2016).
24. Le 11 juillet 2016, l'assuré a déposé une demande en paiement à l'encontre de
l'assureur, que le Tribunal administratif de première instance (ci-après TAPI) a
déclaré irrecevable à raison de la matière (JTAPI/935/2016 du 19 septembre 2016).
25. Par demande du 12 octobre 2016 déposée auprès de la Chambre de céans, l'assuré a

2. L'art. 46a LCA prescrit que le for se définit selon la loi du 24 mars 2000 sur les fors
(LFors) qui a été abrogée au 1er janvier 2011 par l’entrée en vigueur du CPC,
auquel il convient désormais de se référer. Sauf disposition contraire de la loi, pour
les actions dirigées contre les personnes morales, le for est celui de leur siège
(art. 10 al. 1 let. b CPC), étant précisé que l’art. 17 al. 1 CPC consacre la possibilité
d’une élection de for écrite.
En l’occurrence, l’art. 90 des conditions générales d’assurance régissant l’assurance
collective indemnité journalière selon la LCA - édition 2006 (ci-après : CGA)
prévoit que le preneur d’assurance et la personne assurée peuvent élire à leur choix
le for ordinaire ou celui de leur domicile en Suisse.
Le demandeur principal ayant son domicile dans le canton de Genève, la Chambre
de céans est compétente à raison du lieu pour connaître de la présente demande.
3. Les litiges relatifs aux assurances complémentaires à l'assurance-maladie ne sont
pas soumis à la procédure de conciliation préalable de l'art. 197 CPC lorsque les
cantons ont prévu une instance cantonale unique selon l'art. 7 CPC (ATF 138 III
558 consid. 4.5 et 4.6; ATAS/577/2011 du 31 mai 2011), étant précisé que le
législateur genevois a fait usage de cette possibilité (art. 134 al. 1 let. c LOJ).
A/2390/2016
- 8/19 -
4. La défenderesse principale invoque l’autorité de la chose jugée de l’arrêt rendu par

obligations, 5ème éd., Zurich 2012, p. 173ss.).
b. Lorsque ces conditions sont remplies, la victime doit informer son cocontractant
qu’elle ne se considère pas liée (art. 31 al. 1 CO) dans un délai d’une année à
compter de la découverte de l’erreur (art. 31 al. 2 CO), faute de quoi le contrat est
tenu pour ratifié.
c. En matière de contrat d’assurance perte de gain soumis à la LCA, une créance en
restitution de prestations versées à tort ne dérive pas du contrat d'assurance lui-
même, mais ressortit à l'enrichissement illégitime (ATF 42 II 674 consid. 2a ;
BRULHART, Droit des assurances privées, 2008, p. 385, n. 867 ; GRABER,
Kommentar zum schweizerischen Privatrecht, VVG, Bâle, 2001, n° 3 ad art. 46
LCA ; MEUWLY, La durée de la couverture d'assurance privée, Fribourg, 1994,
p. 207 s) et, conformément à l'art. 67 CO, applicable en raison du renvoi de l’art.
100 LCA, l'action pour cause d'enrichissement illégitime se prescrit par un an à
compter du jour où la partie lésée a eu connaissance de son droit de répétition, et,
dans tous les cas, par dix ans dès la naissance de ce droit (voir
notamment ATAS/153/2011 du 15 février 2011 et les références citées).
15. a. L'art. 931 al. 2 CO prévoit que toutes les publications exigées par la loi sont
faites dans la FOSC; tel est notamment le cas des publications prévues par la loi
fédérale sur la poursuite pour dettes et la faillite du 11 avril 1889 (LP - RS 281.1;
Guillaume VIANIN, Commentaire romand CO-II, n. 4 s. ad art. 931 CO). Les

- lorsqu’il atteint l’âge de 70 ans,
- en cas de séjour hors de Suisse et de la principauté du Liechtenstein, après
24 mois,
- à l’épuisement du droit aux prestations.
En cas de sortie du groupe des assurés ou d’extinction du contrat, l’assuré domicilié
en Suisse ou dans la principauté du Liechtenstein a le droit de passer dans
l’assurance individuelle. Il doit pour cela faire valoir son droit de passage par écrit
dans les 90 jours (art. 43 CGA).
En vertu de l'art. 25 CGA, après extinction de la couverture d’assurance,
l’obligation qui […] incombe [à l'assureur] de verser des prestations s’éteint.
A/2390/2016
- 16/19 -
c. La Chambre de céans a déjà admis qu’aux termes des CGA de la défenderesse,
l’assuré qui ne fait plus partie du cercle des bénéficiaires et n’a pas sollicité son
passage dans l’assurance individuelle ne peut pas prétendre aux indemnités
journalières (ATAS/898/2015 du 23 décembre 2015; ATAS/422/2013 du 25 avril
2013 consid. 7).
d. En l'occurrence, au vu des arrêts concernant la police d'assurance n° ______que
la Chambre de céans et le Tribunal fédéral ont déjà rendus (ATAS/289/2014 et
4A_261/2014), la Chambre de céans s'étonne que la défenderesse invoque la fin de